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رخنه ناتو در کریدور تورانی 
سعید دانشمند

در مجمع عمومی سازمان ملل مطرح شد

هشدار رئیسی به آمریکا و اروپا: مسیر تقابل را انتخاب کنید، بازنده اید

نیویورک تایمز گزارش داد

الگوریتم جدید آمریکا در تعامل نظامی با عربستان 

تاریخ و تجارب نشان داده که ورود نیروهای 
فرامنطقه ای که برای تأمین امنیت کشورهای 
منطقه وارد عمل شده اند، جز بی ثباتی، نتیجه 
دیگری را به همراه نداشته است. به بیانی دیگر 
کشورهای فرامنطقه ای مانند آمریکا همواره فقط به 
دنبال منافع خود بوده اند. جمهوری اسامی ایران 
هرگونه همکاری نیروهای کشورهای بیگانه در 
منطقه را، نمونه بارز دخالت و بی ثبات کردن امنیت 

کشورها در منطقه می داند.
در اوایل تیر  ماه سال جاری دیدار سه  جانبه ای 
بین وزرای امور خارجه ایالات متحده آمریکا، 
جمهوری آذربایجان و جمهوری ارمنستان در 
واشنگتن برگزار شد که از جزئیات این دیدار خبری 
منتشر نشد، اما باید این نکته را یادآور شد که بعد 
از ورود آمریکا به این مسئله، تحرکات آذربایجان در 

منطقه افزایش پیدا کرده است.
کریدور جعلی زنگه زور یا دالان تورانی ناتو بخشی 
از فتنه ناتو و غرب به واسطه بازیگر مکار استعمارگر 
یعنی انگلستان است. سفر هاکان فیدان، وزیر امور 
خارجه ترکیه به تهران برای ارزیابی و محک زدن 
ایران انجام شد که با این پیام از طرف ایران به عدم 
تغییر ژئوپلیتیکی مرزها روبه رو شد، همان پیامی 

که مقام معظم رهبری قبا به آن اشاره کرده بود.

قفقاز جنوبی، برای ناتو و غرب به دلیل موقعیت 
جغرافیایی و استراتژیکی و وجود ذخایر و منابع 
طبیعی به ویژه انرژی و همچنین دالان حمل و 
نقل و ترانزیت و محل اتصال آسیا با غرب دارای 
اهمیت ویژه ای است. ناتو علی الخصوص آمریکا برای 
رسیدن به منافع و نفوذ خود در این منطقه مهم، 
حل مناقشات بین این کشورها را در دستور کار 
خود قرار داده است. این مهم را در رزمایش خود 
با ارمنستان به عنوان القای یک ناجی را می توان به 

وضوح مشاهده کرد.
عاوه بر مباحث بیان شده آمریکا از نفوذ ایران 
در جنوب قفقاز به خصوص آذربایجان هراس دارد، 
به دلیل اینکه آذربایجان بیشترین انطباق مذهبی، 

نژادی و تاریخی را با ایران دارد.
روسیه در پی ناتوانی در صلح بانی در کریدور 
مسدود شده لاچین و همچنین تبعات پس از 
جنگ در اوکراین، و فاصله گرفتن روسیه از تحولات 
منطقه، به خصوص در مسئله باکو و ارمنستان، 
ناتوانی ارمنستان در برابر محور ترکیه، آذربایجان 
و اسرائیل آشکارتر شد؛ این سلسله عوامل باعث شد 
که دولت غربگرای نیکول پاشینیان در ارمنستان 
به دنبال این باشد که همزمان عاوه بر همکاری 
با روسیه، روی همکاری امنیتی با امریکا و اروپا 

نیز حساب باز کند و از طرفی همکاری با آمریکا، 
اهرم فشاری باشد بر جمهوری اسامی ایران برای 
همکاری بیشتر در قبال آذربایجان. این نکته را هم 
باید در نظر گرفت که با توجه به اشتباه محاسباتی 
روس ها، وضعیت قفقاز جنوبی به دلیل درگیری 
روسیه در اوکراین و مداخله غرب در قفقاز شرایط را 

پیچیده تر کرده است.
ترکیه به عنوان عضو ناتو، نیازهای ناتو، غرب 
و اسرائیل در قفقاز جنوبی را برآورده می کند. 
مشکاتی که برای روسیه ایجاد خواهد شد؛ روسیه 
همزمان با جنگ اوکراین با تسلط بر بازار انرژی اروپا 

را تحت فشار قرار داده است.
در این بین یکی دیگر از اهداف ناتو به خصوص 
آمریکا برای اطمینان از امنیت انرژی در آینده و 

فشار بر روسیه است.
از جمله مشکاتی که برای ایران از جنگ 
اخیر قفقاز پیش می آید؛ بازشدن بیشتر پای رژیم 
صهیونیستی به مرزهای شمال غربی ایران، همچنین 
استقرار تروریست های تکفیری مستقر در سوریه به 
مرزهای شمالی ایران و کنترل مرزهای شمال غرب 
ایران توسط آذربایجان با همکاری ترکیه خواهد بود، 
تا آنکارا خود را بی نیاز از مسیر ترانزیتی ایران به 

آذربایجان کند.

سیدابراهیم رئیسی در هفتاد و هشتمین مجمع 
عمومی سازمان ملل متحد با اشاره به آموزه های 
والای قرآن کریم به عنوان کتاب آخرین پیامبر الهی 
و محکومیت اقدام موهن قرآن سوزی تصریح کرد: 
قرآن کریم توهین به عقاید و باورها را منع کرده 
است و احترام به ادیان را احترام به وجود رسول 
خدا محمد)ص( می داند. رئیسی افزود: این نخستین 
بار نیست که کلمات خداوند را می سوزانند و گمان 
می کنند صدای ملکوت را برای همیشه قطع کرده اند 
اما تعالیم قرآنی برای جوامع بشری هرگز نمی سوزد 
و آتش توهین و تحریف، حریف حقیقت نخواهد شد.
رئیسی افزود: برخی جریان های شوم ولی 
قدرتمند راه حل را در بحران سازی و دشمن تراشی 
می بینند و این آپارتاید فرهنگی جامعه مسلمانان 
خصوصاً مهاجران را هدف قرار گرفته است. ما بر 
این باوریم که باید احترام به ادیان الهی از دستور 
کارهای نظام بینالملل باشد و سازمان ملل با طراحی 

سازوکاری احترام به ادیان الهی را تضمین کند.
رئیسی با بیان اینکه ایران معتقد است نباید شرق 
و غرب جدیدی ایجاد شود، افزود: ایران فصل نوینی 
از روابط سودمند با کشورهای همسایه را رقم زده 
و سیاست همسایگی جمهوری اسامی سیاستی 
خیرخواهانه برای منطقه است؛ ما امنیت همسایگان 
را امنیت خود می دانیم و هر دستی را که برای 

دوستی دراز شود، به گرمی می فشاریم.
وی ادامه داد: امنیت امروز برخی از کشورهای 
همسایه در منطقه مدیون رشادت های سردار شهید 
و رشید اسام حاج قاسم سلیمانی است که اگر 
رشادت این قهرمان مبارزه با تروریسم نبود، بسیاری 
از مناطق در آتش داعش می سوخت اما آیا از این 
رشادت و شهامت و ایستادگی در مقابل تروریسم، 
شما در رسانه ها و فیلم های هالیوودی تصاویری را 

مشاهده کرده اید؟!
رئیس جمهور افزود: ترور شهید حاج قاسم 
سلیمانی جایزه به داعش بود که به اذعان مقامات 
آمریکا ساخته دست خودشان بود و حتی تشییع 
جنازه ۲۵ میلیونی فرمانده مبارزه با تروریسم و اندوه 
و خشم و حس انتقام ۸۵ میلیونی ملت ایران از 

بانیان و عامان این عمل جنایت بار سانسور شد.
رئیسی در بخش دیگری از سخنانش خروج 
آمریکا از برجام را نقض مسلم اصل وفای به عهد 
عنوان کرد و گفت: دولت آمریکا با نقض صریح مفاد 
قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت از عمل به تعهدات 
خود ذیل برجام اجتناب می کند؛ با این رفتار آمریکا 
عماً و برخاف ادعاهایش قانون گریزی و زورگویی 

را به جای همکاری تجویز کرده است.
وی با بیان اینکه آمریکا باید با اعتمادسازی اثبات 
کند که دارای حسن نیت است و اراده واقعی برای 
عمل به تعهدات خود و نهایی کردن مسیر دارد، به 
اروپایی ها هم هشدار داد و متذکر شد: اروپایی هایی 
نیز که در پی سال ها عدم پایبندی به تعهدات خود 
از جمله در لغو تحریم ها اکنون برجام و قطعنامه 
۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل را نقض می کنند، 
باید درک کنند با سرعت گرفتن در مسیر پرهزینه 

تقابل بازنده خواهند شد.
رئیس جمهور در ادامه با تأکید بر اینکه ساح 

هسته ای هیچ جایگاهی در دکترین دفاعی جمهوری 
اسامی ایران ندارد و گزارش های مراجع ذی ربط 
بین المللی و حتی جوامع اطاعاتی غربی نیز بارها 
صحت این موضوع را اثبات کرده، متذکر شد: 
جمهوری اسامی ایران از حق ملت خود برای 
بهره برداری از فناوری هسته ای کوتاه نخواهد 
آمد و وقت آن رسیده است که آمریکا به بحران 
تصمیم گیری خود پایان داده و مسیر صحیح 
را انتخاب کند. وی با تأکید بر اینکه نگاه ما به 
آینده امیدوارانه است و عدالت جهانی خواهد شد، 
تصریح کرد: اشغالگری و تروریسم و افراط گری از 
جمله مهم ترین تهدیدهای جدی است و ریشه کنی 
تروریست ها در گرو مبارزه فراگیر، هدفمند و 
ریشه ای با عوامل اصلی آن و مجازات بدون تبعیض 

تروریست ها در سراسر جهان است. تنها حکومت 
مبتنی بر آپارتاید جهان نمی تواند شریک صلح باشد.

رئیس جمهور کشورمان با تقبیح جنگ افروزی 
در منطقه گفت که هرگونه حضور بیگانه از قفقاز 
تا خلیج فارس نه تنها بخشی از راه حل نیست بلکه 
خود مشکل است و ادامه داد: جنگ راه حل موضوع 
نیست و جنگ در اروپا را به نفع هیچ طرف اروپایی 
نمی دانیم و معتقدیم رد کردن هر طرح آتش بس 
در جنگ اوکراین از سوی آمریکا نشان می دهد این 

کشور برای تضعیف اروپا برنامه بلندمدت دارد.
رئیسی بر همین اساس تأکید کرد: جمهوری 
اسامی از هر ابتکاری برای پایان جنگ و آغاز روند 
سیاسی حمایت می کند و آمادگی خود را برای نقش 

آفرینی سازنده اعام  می دارد.

مقام های آمریکا و عربستان مشغول مذاکرات 
بر سر شرایط یک پیمان دفاعی دوجانبه مشابه با 
پیمان های نظامی »قدرتمندی« که واشنگتن با 
توکیو و سئول، متحدان نزدیکش دارد، هستند؛ 
مذاکراتی که یکی از محورهای دیپلماسی جو 
بایدن برای وادار کردن عربستان به عادی سازی 
روابط با رژیم صهیونیستی است. آمریکا و عربستان 
طبق چنین توافقی این تعهد کلی را می دهند که 
در صورت حمله به کشور مقابل در منطقه یا در 
خاک عربستان از یکدیگر پشتیبانی نظامی به عمل 
بیاورند. پیش از این گزارشی درباره مذاکرات برای 
مدل قرار دادن شرایط معاهدات نظامی آمریکا در 
حوزه شرق آسیا که در رده قدرتمندترین معاهدات 
آمریکا با متحدانش در خارج از اروپا تلقی می شوند، 
منتشر نشده بود. چند مقام سابق و فعلی آمریکایی 
گفتند، محمد بن سلمان، ولیعهد و حاکم غیررسمی 
عربستان سعودی معاهده دفاعی دو جانبه با آمریکا 
را به عنوان مهمترین عنصر در مذاکراتش با دولت 
جو بایدن بر سر روابط با رژیم صهیونیستی تلقی 
می کند.  به نوشته روزنامه آمریکایی نیویورک 
تایمز، مقام های عربستانی مدعی هستند، انعقاد یک 
معاهده دفاعی قدرتمند با آمریکا به »دفع حمات 
بالقوه ایران یا شرکای مسلحش« حتی با وجود 
برقراری مجدد روابط دیپلماتیک بین دو طرف کمک 
می کند. محمد بن سلمان همچنان از دولت بایدن 
درخواست داشته به کشورش در زمینه توسعه یک 

برنامه هسته ای غیرنظامی کمک کند در حالی که 
برخی مقامات آمریکایی نگرانند چنین برنامه ای یک 
پوشش برای پیگیری برنامه تسلیحات هسته ای قرار 
بگیرد. دولت آمریکا در صورت انعقاد هرگونه معاهده 
با عربستان مشابه با معاهدات آمریکا با متحدانش در 
شرق آسیا مطمئنا با اعتراضات شدیدی در کنگره 
مواجه خواهد شد. برخی قانونگذاران ارشد آمریکایی 
شامل چند دموکرات ارشد کنگره معتقدند دولت 
عربستان و محمد بن سلمان، ولیعهد این کشور 
شرکایی غیرقابل اعتماد هستند که اهمیت چندانی 

به منافع آمریکا یا حقوق بشر نمی دهند.
نیویورک تایمز همچنین تحلیل کرد، هرگونه 
انعقاد معاهده نظامی آمریکا با عربستان پرسش هایی 
درباره اینکه آیا بایدن دارد آمریکا را به لحاظ نظامی 
در خاورمیانه درگیرتر می کند، مطرح می کند. چنین 
معاهده ای با هدف ابراز شده از سوی دولت جو بایدن 
برای تغییر دادن رویکرد منابع و توانمندی های 
نظامی و جنگی آمریکا با دور کردن آنها از خاورمیانه 
و اختصاص دادنشان به بازداشتن چین به ویژه در 

منطقه آسیا-اقیانوسیه معارض خواهد بود.
مذاکرات آمریکا با عربستان و رژیم صهیونیستی 
عمدتا حول محور مطالبات ولیعهد عربستان از 
دولت بایدن بوده اند و انتظار می رود این دیپلماسی 
در زمان نشست امروز چهارشنبه بایدن با بنیامین 
نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی در حاشیه 
مجمع عمومی سازمان ملل در نیویورک مطرح شود.

بایدن روز سه شنبه در سخنرانی در مجمع 
عمومی سازمان ملل به مزایای ادعایی عادی سازی 
روابط کشورها با رژیم صهیونیستی اشاره کرده بود.

ارتش آمریکا هم در ژاپن و هم در کره جنوبی 
سربازان و پایگاه هایی را دارد اما مقامات آمریکایی 
می گویند هم اکنون هیچ گونه مذاکرات جدی درباره 
استقرار یک گروه بزرگ از نظامیان آمریکایی در 
عربستان طبق معاهده نظامی جدید وجود ندارد. 
طبق مفاد نامه ای که کاخ سفید در ماه ژوئن به 
کنگره فرستاد پنتاگون کمتر از ۲۷۰۰ سرباز 

آمریکایی را در عربستان مستقر دارد.
نیویورک تایمز نوشته است که »اصرار بایدن بر 
انعقاد توافقی بین اسرائیل و عربستان حرکتی است 
که تا همین چند سال پیش تصورش سخت بود. او 
در زمان کارزار انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۰ 
متعهد به تبدیل کردن عربستان به یک کشور 

مطرود شد. 
منعقد کردن یک تواق می تواند یک امتیاز 
سیاسی را به دولت راست افراطی نتانیاهو دهد؛ 
دولتی که پیشتر مقامات آمریکایی شدیدا از آن به 
خاطر تاشهایش برای تضعیف قوه قضایی اسرائیل 
و تشویقش به شهرک سازی ها انتقاد کرده بودند.« 
اما مقام های آمریکایی گفته اند، انعقاد معاهده 
دیپلماتیک یک اتفاق مهم سمبلیک است که تنشها 
بین اعراب و اسرائیل را کاهش داده و می تواند برای 

آمریکا نیز اهمیت ژئوپلتیکی داشته باشد. 

خبرسرمقاله

گزارش روز
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لایحه عفاف و حجاب سه ساله اجرا می شود

رأی نمایندگانِ حداقلی به لایحه جنجالی 
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صفحه 3

آخرین پژوهش های صورت گرفته نشان می دهد

تغییر الگوی جنسیتی  و سنی 
مصرف موادمخدر 

آتش بس نیم بند در خانکندی»نگهبان شب« نماینده ایران در اسکاررشد بدهی دولت به بانک ها
طبق آمارهای بانک مرکزی، رشد بدهی دولت در سال گذشته با ۶۵.۱ درصد دومین رکورد ۲۰ ساله اخیر 
خود را شکسته است. در یک سال گذشته بدهی دولت به شبکه بانکی روندی صعودی داشته است. در این 
سال میزان و سهم بدهی دولت به بانک های تجاری و غیردولتی به رقم یکسانی رسیده است. از طرف دیگر 

کمترین میزان استقراض دولت...

فیلم سینمایی »نگهبان شب« به کارگردانی رضا میرکریمی نماینده سینمای ایران در اسکار شد. با اعام 
کمیته انتخاب نماینده سینمای ایران به آکادمی اسکار، فیلم سینمایی »نگهبان شب« از میان سه نامزد 
نهایی، به اتفاق آراء به عنوان نماینده سینمای ایران در مراسم اسکار سال ۲۰۲۴ انتخاب شد. به گزارش 

بنیاد سینمایی فارابی، اعضای کمیته انتخاب نماینده سینمای ایران...

حمله سنگین باکو به خانکندی منجر به تنش سیاسی در ایروان شده  است. شامگاه سه شنبه مخالفان 
نخست وزیر ارمنستان دست به تظاهرات زدند؛ آنها دولت را به ناتوانی در مقابله با حمات جمهوری  
آذربایجان متهم می کنند. برخی منابع نزدیک به پاشینیان، هشدار کودتا صادر کردند. در این میان، وزارت 

دفاع روسیه روز چهارشنبه اعام کرد که...

 نهادینه شدن و گسترش فرهنگ مقاومت
 دستاورد دفاع مقدس

رهبر معظم انقاب اسامی صبح روز چهارشنبه در دیدار هزاران نفر از »طایه داران و پیشکسوتان دفاع مقدس 
و فعالان حوزه های مختلف تبیین و روایتگری جنگ تحمیلی«، با تشریح ابعادی از عظمت دفاع مقدس و 

دستاوردهای ایستادن ملت ایران بر سکوی پیروزی آن...
صفحه2


